
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.175 DEL 03-11-2025 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I, DELLA FORNITURA DEL 
PREPROCESSORE METEOROLOGICO E DI DATI DI USO DEL 
SUOLO PER I MODELLI DI DISPERSIONE DEGLI INQUINANTI 
ATMOSFERICI CALPUFF E AERMOD. PROGETTO N. 1329 - GIADA - 
CUP J79I22000540003. PIANO INVESTIMENTI 2025-2027. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 175 del 03-11-2025  pag. n. 2 di 4 
 

 

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia. 

Con proposta n. 627/2025,  il Dirigente ad interim dell’U.O. Qualità dell’Aria, in qualità di 
RUP, ha manifestato l’esigenza di acquisire un preprocessore di variabili meteorologiche e 
di dati di consumo del suolo che, a partire dagli output del modello meteorologico 
prognostico ICON2, predisponga l’input meteorologico per le catene modellistiche a scala 
locale in utilizzo dell’agenzia, CALMET-CALPUFF e AERMET-AERMOD, con l’obiettivo di 
disporre di una copertura meteorologica estesa a tutto il territorio regionale con risoluzione 
2 km, e rendere possibile l’utilizzo di tali strumenti, a scala locale, anche in modalità 
prognostica. 

L’ intervento è previsto nel Piano Investimenti 2025-2027, progressivo n.128/a, per l’importo 
di Euro 10.000,00 (IVA inclusa), mediante l’utilizzo di fondi vincolati del Progetto n.1329 – 
GIADA, CUP J79I22000540003. 

Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che 
prevede che le stazioni appaltanti “utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”.  

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

Verificato che quanto richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive, ma 
è presente nella categoria merceologica “Licenze software” del Bando “Beni” del MEPA di 
Consip, l’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori ha esperito una ricerca di mercato 
prodromica all’affidamento diretto, mediante richiesta di preventivo trasmessa a mezzo pec 
rispettivamente con note prot. n. 81299 e n. 81302 del 18/09/2025 ai seguenti operatori 
economici individuati dal RUP: 

N. Operatore economico P.IVA 
1 ARIANET SRL 03079010967 
2 TERRARIA SRL 00744290149 

 
Agli interessati veniva richiesto di presentare la propria offerta tramite pec entro il giorno 
15/10/2025 e, alla data di scadenza, sono pervenuti i preventivi da parte di entrambi gli 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 175 del 03-11-2025  pag. n. 3 di 4 
 

operatori economici. 

Come si evince dal verbale del 16/10/2025, in atti d’ufficio, il RUP ha esaminato le offerte 
pervenute, verificato la conformità a quanto previsto dal Capitolato Tecnico ed  effettuato la 
comparazione sulla base del prezzo, valutando l’offerta di Terraria Srl, pari ad Euro 
8.000,00, la più adeguata alle esigenze dell’Agenzia. 

E’ stata quindi avviata sul MEPA di Consip la Trattativa Diretta n. 5727674 con l’Operatore 
Economico Terraria Srl, per la formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del 
contratto in modalità elettronica, alla quale è stato attribuito il CIG B8DD715BF6, conclusasi 
con la conferma del preventivo alle condizioni di cui al documento “Condizioni di Fornitura” 
conservato in atti d’ufficio. 

Atteso che l’operatore economico ha attestato mediante dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Dato atto che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento; 

Preso atto che il RUP, in considerazione della tipologia, dell’importo della fornitura e 
dell’affidabilità della ditta, ha escluso la richiesta della garanzia definitiva 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del 
Codice. 

Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori, in 
qualità di Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante 
MEPA; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18/10/1996; 

VISTA la Legge n. 132 del 28/06/2016; 

IN BASE all’incarico attribuito dal Direttore Generale con DDG n. 277 del 31/12/2024; 

 
DETERMINA 

 
• di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, alla ditta 

Terraria Srl, con sede legale Milano in via Melchiorre Gioia, 132, P. IVA e C.F. 
00744290149, la fornitura del preprocessore di variabili meteorologiche e di dati di uso 
del suolo per i modelli di dispersione degli inquinanti atmosferici CALPUFF e AERMOD, 
al prezzo complessivo di Euro 8.000,00 (IVA esclusa), alle condizioni contrattuali stabilite 
nel documento “Condizioni di Fornitura”, in atti d’ufficio; 

• di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità 
elettronica dal sottoscritto Dirigente, Responsabile del procedimento per la fase di 
affidamento e Soggetto stipulante MEPA; 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 175 del 03-11-2025  pag. n. 4 di 4 
 

• di prendere atto che il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., è l’Ing. Fabio 
Strazzabosco, Dirigente ad interim dell’U.O. Qualità dell’Aria;  

• di imputare il costo dell’affidamento, pari ad Euro 9.760,00 (IVA inclusa) al conto 
00101010301 “Software acquisito in proprietà o in licenza d'uso a tempo indeterminato”, 
a valere sul budget dell’ U.O. Monitoraggi Aria e Acqua, COS/CDR 125140100, bilancio 
2025, Piano Investimenti 2025-2027, progressivo n.128/a, mediante l’utilizzo di fondi 
vincolati del Progetto n.1329 – GIADA, CUP J79I22000540003. 

• di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.. 

 
 

IL/LA DIRIGENTE DEL U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori  
 PAOLA DE LAZZER 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


